COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9654- Fax: 21 391 7448

e-mail: 8cec@ar.parlamento.pt

Exmo. Senhor

Presidente da CONFAP

Of. nº  42 /8ª – CEC/2018                                                                 08-02-2018

Assunto: Petição nº 399/XIII/3.ª – Reitera pedido de informação

Encontra-se em apreciação na Comissão Parlamentar de Educação e Ciência a Petição

n.º 399/XIII/3.ª, da iniciativa de Susana Pinto, “Solicita a inclusão da educação mental

no currículo escolar”.

Nesse âmbito, em 11/12/2017, foi solicitado a V. Ex.ª que se pronunciasse sobre a

petição, ao abrigo do disposto na alínea c) do nº 6 do artigo 17.º, conjugado com o artigo

20.º da Lei do Exercício do Direito de Petição, conforme texto republicado em anexo à

Lei n.º 51/2017, de 13 de julho.

Não tendo sido recebida resposta e estando a terminar o prazo legal de 60 dias para

apreciação da petição, reitera-se o pedido de pronúncia e solicita-se que a mesma seja

remetida até ao próximo dia 16, para o relatório final da petição poder ser apreciado na

reunião da Comissão do dia 20 do corrente.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

     (Alexandre Quintanilha)

mailto:8cec@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13080
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13080
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c3246795a5868774d546f334e7a67774c336470626e526c654852766331396863484a76646d466b62334d764d6a41784e79394d587a5578587a49774d5463756347526d&fich=L_51_2017.pdf&Inline=true